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1 ÚVOD

Roku 2014 se rozhodla malá nestátní nezisková organizace (dále jen

NNO), která se soustředí na integraci romských dětí, uspořádat tábor

právě pro tyto děti. První termín byl plánován pro dívky, druhý pro

chlapce. Jiná velká nestátní nezisková organizace na poslední chvíli

uspořádala taktéž táborové pobyty, jeden ve stejném termínu a druhý

v téměř identickém. V průběhu prvního táborového pobytu pořádaného

malou NNO, který byl určen pro dívky, lidé z velké NNO obešli

s přihláškami chlapce, kteří již byli zapsáni na táborový pobyt malé NNO.

A to i přes to, že malá NNO poskytla seznam dětí přihlášených na jejich

tábor konkurenční NNO. Ta k přihláškám navíc rozdávala dětem tablety.

Chlapci, kteří byli přihlášení na tábor malé NNO, nakonec jeli na tábor

s konkurenční nestátní neziskovou organizací.

Tento příběh zkoumané NNO poukazuje na problematickou

spolupráci stejně zaměřených NNO. Cílem mé bakalářské práce je zjistit,

jak se nestátní neziskový sektor podílí na inkluzi romské menšiny

v České republice. Také jak NNO definuje riziko, které se chce pokusit

eliminovat a jaké strategické kroky k tomu volí. Záměrem je také odhalit,

jaké překážky při naplňování stanoveného cíle musí NNO řešit, a pokusit

se tyto překážky eliminovat, aby bylo naplnění cíle možné. V teoretické

části se zaměřím na představení konceptu rizika a na to jakou roli

sehrávají NNO při konceptualizaci a řešení těchto rizik. V následující části

se dostanu k tématu samotných NNO. Nastíním jejich vývoj, funkce,

problematiku jejich legitimity a advokacie, na závěr se budu věnovat jejich

kritice. Jak už bylo řečeno, právě NNO jsou také nástrojem pro řešení

rizik ve společnosti. Ve velké míře se NNO podílejí na spoluutváření

sociální inkluze, která je brána jako nástroj pro řešení sociální exkluze. Ta

představuje velké riziko pro romskou majoritní část populace. Proto
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dalším tématem bude vývoj situace romské menšiny po roce 1989

v České republice, ve kterém bych se chtěla dostat právě ke vzniku

a vývoji problémů, na které se snaží zaměřit i NNO. Tím nejvýraznějším

je sociální vyloučení, o kterém se budu zmiňovat dále. V návaznosti na

toto téma se zaměřím na sociální inkluzi, která má být řešením tohoto

problému. Zajímat mě bude také vztah sociální exkluze a sociální inkluze.

Další část bude patřit strategiím sociálního začleňování v České

republice. V druhé, praktické části, se budu věnovat případové studii

provedené na NNO, která svou činnost zaměřuje na integraci romských

dětí. Na jejím základě se pokusím ukázat jak NNO definuje riziko a jaké

strategie volí k jeho eliminaci. Jaké problémy musí NNO řešit během

naplňování svého stanoveného cíle.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Rizika ve společnosti

Jedinci ve společnosti čelí různým rizikům. Může jít o rizika

současná nebo o ta, která se projeví až v budoucnosti, dále o taková

rizika, která jsou nám buď známá, nebo která jsou skrytá. Rizika ovlivňují

každého jedince různě. Důvodem je odlišnost jedinců samotných. Každý

má stanovené své cíle, tedy odlišné aspirace, každý také využívá svých

vlastních, dostupných prostředků k naplnění těchto cílů. Tyto prostředky

mohou být využívány na základě odlišných biografií jedinců a také

socioekonomického statusu. I přes tyto rozdílnosti podle Douglas

a Wildavsky (1983) existují tři způsoby, jak se dají daná rizika zvážit.

První způsob je, že se debaty o určitém problému týkají západního světa.

Druhý způsob je nahlížet rizika ve spojení s druhou světovou válkou,

zaměstnaností, znečištěním a inflací. Třetí způsob spočívá v tom,

že jedinec využívá své znalosti k zvážení určitých rizik během činnosti,

která vede k naplnění stanoveného cíle. Programy jsou vždy přijaty se

záměrem snižování definovaných rizik. (Douglas, Wildavsky 1983: 16–18)

Jaké druhy rizik ovlivňují různé typy lidí, je politickou otázkou.

Politika ovlivňuje i přijatelnost těchto rizik. Rozhodnutí o přijatelnosti

těchto rizik závisí, na alternativách, hodnotách a přesvědčeních. Ovšem

neexistuje žádný volný výběr mezi rizikovými alternativami. Řešení těchto

rizik je na politice, ta má určit, kdo a jaké problémy bude řešit. Tato řešení

jsou tedy rozdělena na menší skupiny, není objektivně a všemi přijato

jedno řešení rizik. Rizika by měla být předně nahlížena jako společenský

produkt, který je výsledkem znalostí budoucnosti a také toho nejlepšího,

co v budoucnosti očekáváme. Právě tato skutečnost nám umožňuje dávat

různé problémy do souvislostí. (Douglas, Wildavsky 1983: 19-20)
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Jedním z dominantních rizik současné společnosti je sociální

exkluze. Ta je definována a představuje jedince „…jako obyvatele/občany

dané společnosti, kteří z důvodů, které nemají sami pod kontrolou,

nemohou participovat na obvyklých aktivitách, k nimž by je jejich

občanství opravňovalo a na něž aspirují.“ (Burchardt, Le Grand, Piachaud

1999: 230) Kohli a Woodward (2001) považují koncept sociální exkluze

za důležitý, jelikož upozorňuje na nutnost integrace a od té se očekává

vnitřní solidarita mezi mnohdy velmi odlišnými celky a eliminuje

neschopnost jedince participovat v různých oblastech života, jako je

například ekonomická, sociální a kulturní oblast. (Kohli, Woodward 2001:

88)

Ke konceptu sociální exkluze se ovšem začalo přecházet až v 80.

letech 20. století. Dříve byl v tomto ohledu dominantní koncept chudoby,

který ovšem nedostatečně poukazoval na reálnou situaci ve společnosti.

Bylo třeba se soustředit na prostorovou koncentraci sociálně vyloučených

jedinců, dále také soustředit se na toto vyloučení v čase. Dalšími důvody

byla potřeba soustředit se i na patologické jevy v jednání vyloučených

skupin, jejich odklon a nesouhlas s jednáním většinové společnosti, ale

současně jejich závislost na sociálním státu. Posledním z hlavních

důvodů byl rozpad základních sociálních institucí, jako je například

rodina. (Mareš, Sirovátka 2008: 277) Dnes je tedy na chudobu nahlíženo,

jako na něco, co je třeba pokusit se eliminovat v rámci konceptu sociální

exkluze. (Mareš 2000: 289)

Ze sociologického hlediska tedy můžeme nahlížet rizika jako něco,

co se podílí na produkci sociálních vztahů. Tyto vztahy jsou ovlivněny

mírou rizika a alternativami jejich řešení. (Douglas, Wildavsky 1983)

V tomto smyslu se tak rizika stávají sociologickým problémem, který je

třeba zkoumat. Ne méně pozornosti je ovšem zapotřebí věnovat i NNO,

na které je nahlíženo jako na důležité nástroje pro řešení rizik. (Deverová

et al. 2008) Jak již bylo řečeno, politika ovlivňuje nejen druhy rizik, ale
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i jejich přijatelnost. Výzkum CESES ukazuje, jak řeší rizika samotní

jedinci ve společnosti. Polovina dotázaných osob raději volí způsob

života, kdy nějak nevybočují z řady a snaží se tak vyhnout zbytečným

možným rizikům. Naopak 42% dotázaných s oportunismem nesouhlasila.

Tato část dotázaných ve velké míře spoléhala na to, že nastalé problémy

vyřeší právě stát. Pak je tedy otázkou, jak lidé ve společnosti mohou

ovlivňovat rozhodování o řešení různých problémů, které stát navrhuje.

Nejběžnějším způsobem, jak lidé ovlivňují vytváření tlaku na stát, jsou

volby. Podle výzkumu CESES1 ovšem volební účast občanů spíše klesá.

(CESES 2002 cit. dle Deverová et al. 2008: 47) Podle výzkumu CVVM2 je

očividný nárůst důvěry lidí v NNO a v plnění jejich role ve společnosti.

(CVVM 2003 cit. dle Deverová et al. 2008: 56) Důvěru NNO v hájení

zájmu občanů ve společnosti projevilo 65% dotázaných. Z toho 62% lidí

věří, že NNO hají právě i jejich zájmy. (STEM/NROS 2004 cit. dle

Deverová et al. 2008: 56) Výzkum také poukázal na to, že je na NNO

nahlíženo jako na udržovatele koheze ve společnosti. Za vlivné


[…]


Celkově pak můžeme aktivity NNO považovat za předně zaměřené

na kontakt romských dětí s dětmi z majoritní části společnosti. Další

aktivity se předně v posledních letech (2014, 2015) soustředí

na doučování romských dětí ve vlastních prostorech, k tomu vyhovujících.

Analýza také poukázala na neustálou potřebu se v každém roce

dovzdělávat a zvyšovat tak advokacii NNO. (Hudson 2000) Advokacie

následně ovlivňuje legitimitu NNO. Ta ve své podstatě znamená podporu
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od výše postavených lidí. A také právo NNO hovořit o cílech a zájmech

jedinců, kterým se snaží pomoci. (Carey, Richmond 2003) Jako hlavní

riziko předsedkyně NNO vidí problematické definování sociálního

handicapu ve společnosti. Toto riziko je propojitelné s rizikem sociální

exkluze. Jako hlavní strategie pro řešení tohoto rizika předsedkyně vnímá

změnu hodnotového systému u romských dětí a také jejich kontakt

s dětmi z majoritní části společnosti. Tento kontakt má vést k většímu

vzájemnému porozumění. Výsledkem by měla být schopnost romských

dětí lépe se vypořádat se sociálním handicapem a schopnost dětí

z majoritní části populace tento sociální handicap lépe reflektovat.

Nejvíce problematická je během naplňování tohoto cíle finanční podpora

z okolí. Na té je zkoumaná NNO závislá. Kritickým situacím se snaží

předejít skrze neustálé vzdělávání, které zvýší jejich legitimitu, a tím

stoupne i podpora NNO z okolí. Dalším velkým problémem je konkurence

NNO mezi sebou. Tato konkurence neumožňuje efektivní spolupráci,

která by napomohla k snadnějšímu naplnění stanoveného cíle.
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4 ZÁVĚR

Společnost v dnešní době čelí spoustě různých rizik. Jedním

z největších je sociální exkluze. Sociální exkluze odpírá možnost jedinci

participovat na běžných věcech, na kterých participuje jeho okolí,

nezávisle na tom, aby toto znevýhodnění mohl sám ovlivnit. Tato

problematika poukazuje na nutnost integrace, tak aby byla možnost

participace jedinci umožněna. Ve světě začínaly v 70. a 80. letech

nabývat na popularitě v rámci řešení různých rizik, NNO.

V České republice stoupala jejich obliba zejména v 90. letech. Jako jejich

největší výhody jsou viděny, pružnost, tedy schopnost rychle reagovat

na změny a také to, že dokážou své cíle naplňovat nízkonákladovým

způsobem. Nevýhodou je ovšem jejich nízká propojenost v naplňování

cíle, nebo závislost na finanční podpoře z okolí, která následně ovlivňuje

celý chod NNO. Tyto výhody i nevýhody se týkají i nestátních NNO, které

se zaměřují na sociální oblast. Jedním z cílů těchto organizací může být

například inkluze určité menšiny do majoritní části společnosti. Nejprve je

ovšem třeba přijít na podstatu sociálního vyloučení, to není způsobeno

nikdy jen jednou příčinou. Spíše vychází z určité krize, která na sebe

nabaluje další a další faktory, ovlivňující právě sociální vyloučení.

Strategie sociální inkluze se také skládá z několika jasně provázaných

kroků. Případová studie, kterou jsem provedla, se soustředila na malou

NNO, která se zaměřuje na integraci romských dětí do společnosti. Jako

nejvíce rizikové shledává nahlížení sociálního handicapu společností.

Tato malá NNO se musí potýkat s velkou mírou konkurence, tu se snaží

odrazit osobním přístupem k romským dětem i k jejich rodičům

a nejbližším příbuzným tak, aby si získala co největší důvěru. Mimo to, že

chtějí fungovat jako alternativa ke vzdělávacímu systému, dbají

na individuální potřeby jedinců, na základě těchto potřeb upravují i

aktivity. Předně se snaží o změnu hodnotového systému u romských dětí,
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ten nahlíží jako problémový, zejména proto, že v pozdějším věku může

vést k patologickému jednání. Zmíněná NNO se snaží o inkluzi romských

dětí předně skrze kontakt s majoritní částí populace, tak aby si mezi

sebou minorita s majoritou vzájemně představovaly své kultury, zvyky a

tradice. Mezi nejvíce problematické oblasti patří spolupráce jednotlivých

NNO mezi sebou, kdy dochází ke konkurenčním bojům a ne o pokus co

nejefektivněji společně naplňovat stanovený cíl. Dalším problémem je

financování NNO, ta sice pracuje nízkonákladově a zakládá se na

dobrovolném charakteru, ale nedostatek financí ovlivňuje celý chod

organizace.
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6 RESUMÉ

The aim of this study was to describe the function of NGOs in the

inclusion of the Roma minority to the majority of society. I started from the

concept of risk, which allowed showing how important social inclusion is.

As one of the greatest risks of social exclusion and social inclusion is

used tool to eliminate this risk. As we can see, growing legitimacy of

NGOs in their strategies used to address a variety of risks. NGOs are

characterized by non-profit, voluntary participation and political

impartiality in the fulfillment of their goals. It is committed to solving

problems associated with the Roma minority in the Czech Republic.

Mostly it is about everyday discrimination by the majority of the

population, which is one of the factors which cause social exclusion.

Using case study method I focused on NGOs, whose aim is the

inclusion of Roma children into mainstream of society. As the main risk

the chairwoman mentioned incorrect definition of social disability in

society. To eliminate this risk she chose to change the value system of

Roma children and also the mutual contact of Roma children and children

from the majority. It should lead to a better alignment with Roma children

with social handicap. Contrary, it should lead Roma children to a different

view of this disability. We could see that a major obstacle to the effective

implementation of the stated objective is the absence of cooperation like-

minded NGOs. Another big problem is the financing of NGOs. Lack of

financial support for NGOs restricts its operation.