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Cílem předkládané práce je zjistit, jak se neziskový sektor podílí na inkluzi romské menšiny v České
republice. Tento záměr je dokumentován na případu jedné malé lokální neziskové organizace a svým
tématickým zaměřením se pohybuje na pomezí sociologie rozvoje, exkluze a inkluze. Exkluze je v práci
představeno jako riziko, jehož řešení je spojeno s různými očekáváními. V tomto smyslu je představen
koncept rizika rozpracovaný v textu ​Risk and Culture (1983) od Douglasové a Wildavskiho a neziskové
organizace jsou koncipovány jako jeden z nástrojů řešení rizik spojených s exkluzí. Následně je sturčně
představen vývoj situace romské menšiny pro roce 1989, principy sociální exkluze a strategie sociálního
začleňování v ČR. Praktická část se pak snaží ukázat, jak konkrétní NNO působící na lokální úrovni
definuje rizika spojená s exkluzí, jaké volí strategie řešení a s jakými problémy se při řešení potýká.

Ve svých zjištěních je práce průkazná a vytyčený záměr práce se daří naplnit.

Předkládaná práce tak strukturou, obsahem a způsobem zpracování splňuje parametry bakalářské
práce. Práce má jasně vymezený záměr. Text je vzhledem k záměru adekvátně strukturovaný a
zpracovaný na podkladě relevantní a mnohdy na pochopení obtížné literatury.Lucie Divišová tak
prokázala velmi dobrou schopnost formulovat předmět svého zájmu a zprostředkovat ho na základě
provedeného výzkumu. Předkládanou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.
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